رہی بات اس نصاب کے علمی محاسن اور فوائد کی تو علماء کرام نے دادِ تحسین کے طور پر جو کچھ فرمادیا وہ کافی ہے۔ اللہ اس کاوش کو ہم مسلمانوں کے لیے قرآن فہمی کے لیے ذریعہ بنائے اور قبولیت عامہ عطا فرمائے۔ (آمین)

ناچیز حافظ طارق محمود

ایم اے اسلامیات (گولڈ میڈلسٹ)

ایم اے عربی

لیکچرر گورنمنٹ میونسپل ڈگری کالج ٹوبہ

۴ مارچ ۲۰۰۳ء / ۳۰ ذوالحجہ ۱۴۲۳ھ

پیش لفظ

قرآن پاک اللہ رب العزت کا کلام ہے جو ہمارے لیے ضابطہ حیات، دستور حیات، منشور حیات بلکہ پوری انسانیت کے لیے آب حیات ہے۔ علماء کرام نے قرآن پاک کے پانچ حقوق بیان کیے ہیں:

- ① ایمان و تعظیم ② تلاوت و ترتیل ③ تذکر و تدبر ④ حکم و اقامت
- ⑤ تبلیغ و تبیین۔